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Abstract 

Emma Grund och Josefin Zakariasen, “Vilken kö ska de som är hen stå i?”: En komparativ 

litteraturanalys av två skönlitterära barnböcker ur ett sociokulturellt perspektiv (2023). 

Svenska, självständigt arbete, 15 högskolepoäng. Örebro universitet, Institutionen för 

humaniora, utbildnings- och samhällsvetenskap. 

 

Uppsatsen är en komparativ litteraturanalys med en kvalitativ inriktning. Syftet med 

uppsatsen är att undersöka hur två skönlitterära barnböcker, för åldrarna 3-6 och 6-9 år, 

gestaltar könet hen och hur lärare som arbetar för en inkluderande miljö kan använda dem i 

ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv. Böckerna som analyseras är Kivi och 

Monsterhund (Lundqvist, 2012) och Månen, varelsen och jag (Karlsson, 2020). I uppsatsen 

görs en fördjupning av begrepp som hen, genus, normalitet, sociokulturell kompetens, queer-

teori samt alteritetsteori. Därtill går vi igenom vad som menas med händelse, tema, miljö och 

karaktär samt deras betydelse för barnlitteratur. Resultatet av litteraturanalysen synliggör att 

båda böckernas övergripande tema och motiv skildrar hur människor kan acceptera varandra 

vilket lämpar sig för barn i ett sociokulturellt klassrum. Läraren behöver däremot arbeta med 

dem på olika sätt för att nå samma mål i undervisningen. För att undervisningen ska kunna 

bedrivas inkluderande i ett sociokulturellt klassrum där alla kön lyfts fram som värdefulla så 

krävs det framför allt att läraren besitter en sociokulturell kompetens och är medveten om sina 

egna normativa uppfattningar. 
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1. Inledning 

Idag framgår det i skollagen hur “bestämmelser i diskrimineringslagen har till ändamål att 

motverka diskriminering och på andra sätt främja lika rättigheter och möjligheter inom 

utbildningsområdet oavsett kön eller könsöverskridande identitet” (SFS 2010:800, 1 kap. 1§, 

1 kap. 8§). Det framkommer även i läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet att utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för människors olikheter, 

där bland annat kön och könsöverskridande identitet tas upp (Skolverket, 2022, s. 5). I sin 

yrkesroll är detta direktiv lärare ska följa och i undervisningen möjliggöra för alla elever. 

Ingen elev ska känna sig exkluderad i skolan eller i skolans uppgifter på grund av sitt kön.  

Samtidigt poängterar litteraturvetaren Lena Kåreland att uppdelning av människor efter kön 

är grundläggande i vårt samhälle och förekommer ofta i barnlitteraturforskning (Kåreland, 

2021, s. 223). Trots att lagar och riktlinjer bestämmer att undervisningen ska inkludera alla 

elever oavsett kön kan det därför ändå ske en genusinriktad exkludering när barnböcker 

används och diskuteras om i undervisningen. Detta genom att alltid benämna karaktärer som 

en pojke eller flicka vilket inte ger möjligheten till att se karaktärer som icke-binära under 

diskussionen med eleverna. Något som gör att tidigare nämnda lagar och riktlinjer riskerar att 

inte följas. 

Grundskolläraren och genusforskaren Brooke Lewis hävdar i artikeln “How literacy 

resources contribute to a gender inclusive classroom” att heteronormativa texter uppmuntrar 

eleverna till ett mer könsstereotypiskt synsätt. Detta synsätt kan, menar Lewis, lätt skapa ett 

utanförskapsområde i klassrummet för elever som inte definierar sig inom de stereotypiska 

könsnormerna i samhället. För att undvika detta menar Lewis att lärare istället kan använda 

queer-teorin för att välja skönlitterära barnböcker som demonterar negativa könsstereotypiska 

syner och gestaltar en miljö som inkluderar alla kön (Lewis, 2022, s. 37-38). Liknande 

tankegångar framkommer av litteraturforskaren Djamila Fatheddine som menar att ett sätt att 

skapa en undervisningsmiljö där icke-binära elever accepteras är genom att använda ett 

sociokulturellt synsätt i undervisningen. Fatheddine beskriver detta som ett synsätt och en 

kompetens lärare kan använda i undervisningen för att hjälpa eleverna att utveckla en 

förståelse till olika medmänniskor genom barnböcker. Ett exempel på hur detta skulle kunna 

ske är att tillsammans med eleverna diskutera barnbokens framställning av karaktärernas kön 

(Fatheddine, 2013, s. 24). Den skönlitterära litteraturen läraren väljer att använda i 

undervisningen är därför avgörande för vilken undervisningsmiljö som skapas. Använder 

läraren barnböcker som endast belyser pojke och flicka som kön grundas en 
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undervisningsmiljö där synen på genus ses som rätt och utesluter då icke-binärt som ett kön. 

Väljer läraren istället att använda barnböcker som belyser pojke, flicka och hen som kön 

grundas en lärmiljö som inkluderar alla kön, även icke-binära elever.  

          Användningen av det personliga pronomenet hen i samhället och i barnböcker har sett 

annorlunda ut genom åren. Emma A.Bäck, docent i psykologi, Anna Lindqvist, forskare inom 

genuspsykologi och Marie Gustafsson Sendén, docent i psykologi, förklarar i sin rapport Hen. 

Bakgrund, attityder och användande hur benämningen hen har vuxit. Debatten om att skapa 

ett tredje pronomen, benämna det som hen och använda det tillsammans med de traditionella 

hon och han inleddes 1966. Förslaget fick inget större genomslag i samhället förrän början av 

2000-talet när en del språkvetare och människor inom hbtq-kretsar började använda hen. 

Användningen av benämningen stannade där till 2012, vilket blev ett viktigt år för hen inom 

både samhället och skönlitterära barnböcker. Barnboken Kivi och Monsterhund släpptes 

tillsammans med en tillhörande debattartikel där man återigen rekommenderade att det 

svenska språket behövde ett nytt pronomen. Boken och debattartikeln fick en stor medial 

spridning, vilket resulterade i att Språkrådet slutligen 2015 uttryckte att hen bör användas av 

personer som själva önskar det. Samma år skrevs även hen in i Svenska Akademins Ordlista. 

Mellan 2012 och 2015 minskade de negativa attityderna till hen, men olika åsikter till 

benämningen uttrycktes fortfarande av motståndare till och förespråkare för hen. Medan 

motståndare såg användningen av hen som barnmisshandel, såg förespråkare det som ett 

bidrag till en ökad jämställdhet (A.Bäck, Lindqvist, Gustafsson Sendén, 2018, s. 4-7). Idag 

definieras hen i Nationalencyklopedin som ett personligt pronomen som kan användas i texter 

där en könsbestämning inte behövs (“Hen” u.å.). Forskningen visar däremot att det idag 

fortfarande kan vara svårt att använda hen med elever i klassrummet för att få en jämställd 

inkluderande miljö. Detta på grund av att hen som kön fortfarande inte accepteras av alla i 

samhället. 

          Barnböcker som använder benämningen hen är fortfarande nya och kan därför vara ett 

okänt läromedel för många lärare. Nya studier om hur lärare, med hjälp av skönlitterära 

barnböcker och ett sociokulturellt synsätt, kan främja en accepterande och inkluderande 

undervisningsmiljö för icke-binära elever blir därför relevant att undersöka. 

2. Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens syfte är att analysera hur två skönlitterära barnböcker, för åldrarna 3-6 och 6-9 år, 

gestaltar könet hen och hur lärare som arbetar för en inkluderande miljö kan använda dem i 
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ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv. Böckerna vi har valt att analysera är Kivi och 

Monsterhund (2012), skriven av barnboksförfattaren Jesper Lundqvist samt Månen, varelsen 

och jag (2020), skriven av författaren Ylva Karlsson. Urvalet har baserats på att böckerna 

använder hen och gestaltar icke-binära personer på olika sätt. I Kivi och Monsterhund 

används hen för att inte könsbestämma huvudkaraktären Kivi, medan hen i boken om Månne 

används för att könsbestämma huvudkaraktären Månne som icke-binär. Berättelsen belyser 

även för läsaren vad hen betyder, varför det är viktigt för Månnes identitet och hur icke-binära 

personer kan bemötas i samhället. Böckernas olika användningar och gestaltningar av hen 

fann vi intressant att analysera tillsammans för att diskutera vilka olika åsikter till hen läsare 

kan utveckla utifrån berättelserna. Tillsammans med detta fann vi det även intressant att 

diskutera vilka fördelar till en inkluderande klassrumsmiljö för alla kön som berättelsernas 

skildring av hen möjliggör för.  

 

Detta har lett fram till följande frågeställningar: 

● Hur gestaltas icke-binära personer i respektive skönlitterär barnbok? 

● Hur bemöts icke-binära personer av andra i respektive skönlitterär barnbok? 

● Vilka didaktiska möjligheter och svårigheter kan respektive bok ge upphov till i ett 

sociokulturellt klassrum där syftet är att arbeta för en inkluderande miljö? 

3. Teori 

I avsnittet nedan kommer vi redogöra för teori och begrepp som tillämpas i vår analys- och 

diskussionsavsnitt. Begreppen som fördjupas är sociokulturell kompetens och queer-teorin 

där normalitet samt könet hen förklaras. Vi går även igenom alteritetsteorin. 

3.1 Sociokulturell kompetens 

Det sociokulturella perspektivet är en social teori grundad utifrån psykologen Lev Vygotskijs 

arbeten om hur människor kan utvecklas och få nya lärdomar genom social interaktion och 

kommunikation (Säljö, 2017, s. 251, 262). Inom teorin och att ha ett sociokulturellt perspektiv 

på klassrummet är mediering därför ett centralt begrepp, vilket beskriver det samspel som 

sker mellan människor i lärandet. Vidare förklarar pedagogikprofessorn Roger Säljö i boken 

Lärande i praktiken – Ett sociokulturellt perspektiv att termerna redskap och verktyg även är 

viktiga inom teorin, vilket beskrivs som de resurser som används i interaktionerna för att 

grunda förståelser om omvärlden. Redskapen kan både vara fysiska och språkliga i form av 
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exempelvis skönlitterära barnböcker och ett språk som möjliggör för att kommunikation kan 

ske (Säljö, 2014, s. 21, 67, 81, 82). 

I svenskundervisningen kan lärare använda sin sociokulturella kompetens tillsammans 

med utvalda skönlitterära barnböcker och tillhörande diskussion som redskap för att i helklass 

diskutera om barnböckernas innehåll. Helklassdiskussionen, som blir ett språkligt redskap, 

ger eleverna möjligheten att dela med sig om sina tidigare kunskaper om världen, där 

exempelvis köns- och miljöfrågor kan uppkomma (Säljö, 2017, s. 256). Att använda 

diskussioner som redskap i klassrum med ett sociokulturellt perspektiv är därför relevant. 

Liknande tankegångar återfinns i Fatheddines avhandling Den kroppsliga läsningen: 

Bildningsperspektiv på litteraturundervisning. Fatheddine menar att gemensam läsning av 

fiktiva berättelser i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv hjälper eleverna att grunda 

förståelser och kunskaper om andra medmänniskor om eleverna delar med sig av relevanta 

erfarenheter av det som framkommer i berättelsen (Fatheddine, 2013, s. 14, 34). Fatheddine 

förklarar även genom akademikern Rita Felski hur förståelser och kunskaper genom 

litteraturläsning kan framkomma i dimensionerna, recognition (igenkänning), knowledge 

(kunskap) och shock (chock). I den första dimensionen, igenkänning, kan de som läser eller 

lyssnar på skönlitterära barnböcker känna igen sig i det som står i texten, vilket kan leda till 

nya insikter om sig själv. Den andra dimensionen, kunskap, framkommer i form av att läsaren 

stiger in i en fantasivärld för att utveckla nya kunskapssyner om hur det är att vara människa 

vid mötet med litteraturen. I den sista dimensionen, chock, möter läsaren nya värderingar i 

den skönlitterära barnboken som möjliggörs att ställas mot sina egna tidigare värderingar 

(Fatheddine, Djamila, 2013, s. 14-15). I ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv kan 

det därför vara relevant att använda skönlitterära barnböcker och diskussioner om bokens 

innehåll som redskap för att hjälpa eleverna att utveckla kunskaper, förståelser och ett 

inkluderande synsätt till andra medmänniskor.  

I avsnittet didaktisk analys och diskussion kommer det sociokulturella perspektivet att 

användas för att analysera hur lärare med en sociokulturell kompetens kan tänka när hen ska 

välja barnböcker för att inkludera icke-binära elever i ett klassrum med en sociokulturellt 

perspektiv. 

3.2 Queer-teori 

Queerteori förklaras av Fanny Ambjörnsson, professor inom genusvetenskap, i boken Vad är 

queer, som en teoribildning där olika perspektiv inom kultur, samhälle samt identitet omfattas 
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med ett fokus på föreställningar om normalitet samt avvikelser inom dessa. Teorin berör 

bland annat normen för heterosexualitet och undersöker hur ett samhälleligt system gör 

normer till ett bestämt sätt att leva (Ambjörnsson, 2016, s. 47-48). Det blir därför även 

relevant att inom teorin diskutera exempelvis vilka normer som finns kring könen pojke, 

flicka och hen i samhället. De normer och värderingar som anses önskvärda i ett samhälle 

gestaltas genom det centrala begreppet normalitet. Dessa värderingar förklarar Kerstin 

Svensson, professor inom socialt arbete, i boken Normer och normalitet i socialt arbete, är 

något alla individer får genom sociala interaktioner. Däremot är en normalitet individuell och 

människor inom samma sociala interaktioner kan därför ha olika åsikter gällande vilka 

människor som anses normala och avvikande i samhället (Svensson, 2007, s. 18-20). Som vi 

nämnde tidigare definierar Nationalencyklopedin hen som ett personligt pronomen som kan 

användas i texter där en könsbestämning inte behövs (“Hen” u.å.). Vidare förklarar A. Bäck, 

Lindqvist och Gustafsson att hen även kan användas för att benämna personer som varken ser 

sig som en man eller kvinna och har därför en icke-binär könsidentitet (A. Bäck, Lindqvist 

och Gustafsson, 2018, s. 6). 

I vår uppsats har vi valt att använda hen som en identitetsaspekt för att diskutera hur 

icke-binära elever kan inkluderas in i en svenskundervisning med ett sociokulturellt 

perspektiv genom skönlitterära barnböcker. Att använda skönlitterära barnböcker tillsammans 

med queerteori för att grunda en inkluderande undervisningsmiljö för alla elever stöds av 

litteraturprofessorn Maria Nikolajeva som förklarar att man med teorin kan uppmärksamma 

och analysera genusnormer i barnlitteratur (Nikolajeva, 2017, s. 28). I vårt avsnitt “Didaktisk 

analys och diskussion” kommer queerteori användas för att analysera vilket synsätt till hen 

som könsidentitet de utvalda böckerna ger läsaren och hur berättelserna använder hen i texten. 

3.3 Alteritetsteori 

Inom alteritetsteori undersöks förhållandet mellan olika samhällsgrupper utifrån den 

maktposition gruppen har. Teorin synliggörs i samband med att samhällets normerande 

synsätt gestaltas, där även innanför- och utanför-grupper utformas för att synliggöra ett “vi” 

och “dem” synsätt i skönlitterära barnböcker. Nikolajeva förklarar att icke-binära karaktärer 

därför kan placeras in i innanför-gruppen om det passar in i samhällets genusnormer, men 

även i utanför-gruppen om hen anses vara ett kön som inte passar in i samhället (Nikolajeva, 

2017, s. 27, 28, 99).  
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I vårt avsnitt “Didaktiskt analys” kommer vi att använda teorin för att analysera vilka 

innanför- och utanför-grupper utvalda karaktärer i de valda böckerna gestaltas ha. Detta för 

att se om det finns ett tydligt “vi” och “dem” synsätt i böckerna, vilka karaktärer som ingår i 

de olika grupperna och hur dessa gestaltas i berättelserna.  

4. Metod 

Andreas Fejes, professor inom vuxenpedagogik, och Robert Thornberg, professor inom 

pedagogik, redogör i kapitlet “Kvalitativ forskning och kvalitativ analys” att metodansatsen 

man väljer påverkar datainsamlingen som ska analyseras (Fejes och Thornberg, 2020, s. 16). 

Mikael Hjerm och Simon Lindgren, båda forskare och professor i sociologi, redogör även i 

kapitlet “Metod och metod - jag vill ju förstå samhället?” att en problemlösning endast kan 

besvaras om det finns en design för hur man ska gå tillväga. Man behöver fråga sig vilken typ 

av data som på bästa sätt besvarar problemställningen. Är det en mer kvalitativ eller en mer 

kvantitativ orienterad studie? (Hjerm och Lindgren, 2014, s. 20). 

Syftet med vår uppsats är att diskutera hur väl två skönlitterära barnböcker, för åldrar 3-

6 och 6-9, som genomgående använder hen som personligt pronomen lämpar sig i 

svenskundervisningen med ett sociokulturellt perspektiv, där lärare arbetar för en 

inkluderande miljö. I underrubriken nedan kommer vi att redogöra för varför en kvalitativ 

litteraturanalys som metodansats är aktuell för vår uppsats. Senare kommer vi även att 

förklara vad som menas med händelse, tema, miljö och karaktär samt deras betydelse för 

barnlitteraturen.  

4.1 Kvalitativ- och kvantitativ metod 

En kvantitativ metod förklaras av Hjelm i kapitlet “Kvantitativ analys” som en metodansats 

där siffror analyseras för att kunna genomföra procentberäkningar och statistiska 

bearbetningar. Detta kan genomföras på tre olika sätt. Genom en univariat analys där man 

undersöker en enda egenskap för att beskriva ett fenomen eller genom en bivariat analys där 

sambandet mellan två egenskaper undersöks för att få en förklaring till ett fenomen. Slutligen 

kan en multivariat analys genomföras där förhållandet mellan fler än två egenskaper 

undersöks för att kunna förklara ett fenomen bättre (Hjelm, 2014, s. 87-88). Vidare förklarar 

Katarina Eriksson Barajas, biträdande professor i pedagogiskt arbete vid Linköping 

universitet, Christina Forsberg, biträdande psykolog och legitimerad sjuksköterska för 

omvårdnad i Karolinska Institutet samt Yvonne Wengström, legitimerad specialiserad 
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onkologi sjuksköterska, metoden som en forskningsansats där datainsamlingen till 

frågeställningarna sker genom mätmetoder, exempelvis dokumentgranskning, frågeformulär, 

observationer och intervjuer (Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström, 2021, s. 52). 

Eftersom vi i vår studie inte ska mäta något och använder data i form av två skönlitterära 

barnböcker blir denna metodansatsen inte aktuell för oss. 

En kvalitativ metod förklaras av Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström, vara 

tolkningar av innebörder i texter, symboler och handlingar (Eriksson Barajas, Forsberg och 

Wengström, 2021, s. 48-49). Lindgren menar även i kapitlet “Kvalitativ analys” att typiska 

kvalitativa datamaterial är i form av dokument, ofta skrivna texter, som är relevanta till de 

frågeställningar man vill besvara (Lindgren, 2014, s. 30). Med anledning till att datan i vår 

studie sker via text, i form av två skönlitterära barnböcker, blir en kvalitativ metod därför 

mest relevant att använda för oss. Att använda en kvalitativ metod i vår analys stärks även av 

Pär Widén, universitetslektor inom pedagogik, som påpekar att det finns tre grundläggande 

riktlinjer för hur en textanalys genomförs. I den första dimensionen analyseras textförfattaren 

och vad hen själv har tillskrivit till textens innebörd. Andra dimensionen analyserar textens 

form och innehåll samt dess språkliga, litterära och innehållsliga innebörd. Den tredje och 

sista dimensionen handlar om att tolka textens innebörd i relation till ett sammanhang som 

finns bortom texten (Widén, 2020, s. 193-195). I analyseringen av våra utvalda skönlitterära 

barnböcker kommer vi att diskutera vad som skrivs på raderna, men även mellan och bortom 

dem. Vi kommer därför att fokusera på den andra och tredje dimensionen av riktlinjerna för 

en textanalys, vilket också stärker valet till att en kvalitativ metod används. 

4.2 Händelse, tema, miljö och karaktär 

Syftet med vår uppsats är att analysera hur två skönlitterära barnböcker, för åldrarna 3-6 och 

6-9 år, gestaltar könet hen och hur lärare som arbetar för en inkluderande miljö kan använda 

dem i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv. I litteraturanalysavsnittet kommer 

därför Nikolajevas förklaringar av tema, karaktär, miljö och händelse att användas för att 

analysera hur icke-binära personer gestaltas och bemöts av andra i respektive skönlitterär 

barnbok. Vi kommer även att analysera vilka underliggande motiv som finns i berättelsernas 

teman och hur miljön framställs i berättelserna. 

Vad en bok handlar om framkommer i historien, med andra ord i det som berättas. I en 

berättelse är huvudkomponenterna de händelser som utspelar sig, vilket tema händelserna 

redogör för, vilken miljö händelserna utspelar sig i och vilka karaktärer som deltar och utför 
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handlingarna. Berättarperspektivet och berättarrösten är även relevanta komponenter i relation 

till vem som berättar och ur vems perspektiv som händelserna presenteras (Nikolajeva 2017, 

s. 47). En berättelses historia utgör ett handlingsförlopp som inkluderar en början och ett slut 

som är bunden till spänning skapad av konflikt som sedan resulterar i en upplösning. 

Händelsens funktion i relation till handlingen baseras på hur de är sammanfogade, vilka 

händelser som lyfts fram, väljs ut och framhävs i relation till konflikten. Händelsernas 

förbindelser till varandra är beroende av kausalitet och används i barnlitteratur för att besvara 

frågan varför?, samt undvika lösa trådar i berättelsen. Tema är bokens övergripande 

huvudmotiv och visas genom centrala handlingar för berättelsen i form av olika motiv vilket 

motsvarar återkommande mönster i berättelsen, som exempelvis vänskap, kärlek och strid. 

Berättelsens tema kan både vara explicita, vilket gör dem öppna och tydliga, samt implicita, 

vilket gör dem dolda och underförstådda och definieras som en tolkningsfråga. Med hjälp av 

tema kan vi därför analysera vilka motiv som framkommer i våra utvalda skönlitterära 

barnböcker, även om temat är explicit eller implicit (Nikolajeva 2017, s. 69, 89). Miljö 

beskriver både handlingens plats och tid utifrån när händelserna utspelar sig. Miljön kan vara 

mer eller mindre betydelsefull för berättelsen och kan därför gestaltas som en viktig 

komponent eller enbart som en bakgrund där handlingen kan utspela sig var som helst. I 

analysen undersöks miljön för att ta reda på hur plats och tid gestaltas i berättelsen, samt om 

den är betydelsefull för handlingarna eller inte. Karaktär är den som utför berättelsens 

handlingar. I litteraturvetenskapliga studier kan frågor kopplas till vem karaktären är, vad hen 

gör och vad hen kan representera (Nikolajeva 2017, s. 115, 145).  

5. Tidigare forskning 

I följande avsnitt presenterar vi tidigare forskning med relevans för vårt ämnesval. Vi sökte 

efter forskning via databaserna Diva, SwePub och Libris där vi använde sökorden “Kivi och 

Monsterhunden", "barnlitteratur genus", “hen” och “hen barnböcker”. Därtill har vi hittat 

relevant litteratur på biblioteket inom temat genus. Den första underrubriken fokuserar på 

tidigare forskning om den generella synen på genus, barnböcker och hen. Därefter presenterar 

vi ett representativt urval av hur forskningen ser ut kring Kivi och Monsterhund som en 

normbrytande barnbok. Slutligen redovisas annan tidigare forskning inom vårt urval av 

böckerna Kivi och Monsterhund (2012) och Månen, varelsen och jag (2020). 
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5.1 Generellt om genus och barnböcker och hen 

Som vi nämnde i rubriken “Inledning” är kategoriseringar av människor ett vanligt 

förekommande i samhället och i barnlitteraturforskningen (Kåreland, 2021, s. 223). Kåreland 

förklarar i boken Modig och stark - eller ligga lågt hur barnlitteraturen redan på 1960-talet 

tydligt uppmärksamma flickor och pojkar mot olika saker och livsmål. Fordon och färgen blå 

var kopplingar som gjordes till pojkar, medan kläder och färgen rosa kopplades till flickor 

(Kåreland, 2005, s. 113-114). Vidare förklarar Kåreland i boken Skönlitteratur för barn och 

unga - historik, genrer, termer och analyser hur barnbokens avbildningar av pojkar och 

flickor även kritiserades på 1960-talet, vilket resulterade i att det skrevs fler böcker med 

ambitionen att bryta den traditionella synen på kvinnors och mäns roller (Kåreland, 2021, s. 

224).  

Båda Kårelands förklaringar påvisar att den generella synen på genus i barnböcker 

fortfarande grundar sig i normer och för vad som klassificeras som flickigt och pojkigt. Även 

fast nya barnböcker har tillkommit för att försöka att ändra synsättet. Något som däremot inte 

har inkluderats i de nya barnböckerna är hen. När genus ska diskuteras med elever i yngre 

åldrar genom skönlitterära böcker är det enligt Kåreland viktigt att använda böcker som både 

är konstnärliga och utmanande i fråga om flickors och pojkars beteende. Vidare ska böckerna 

även möjliggöra för reflektioner och samtal med vuxna om genus då att höra andras 

synpunkter till vad som anses vara flickigt och pojkigt hjälper unga elever att grunda attityder 

och föreställningar om detta (Kåreland, 2021, s. 231). Även här synliggörs det att det 

generella pratet i skolan och samhället om genus i böcker i första hand handlar om könen 

pojke och flicka. Som det anmärktes i tidigare rubrik är forskningen om hen nytt, vilket kan 

vara anledningen till att det är vanligare att tala om pojke och flicka som genus i samband 

med barnböcker och inte inkludera ett synsätt där hen även kan vara ett kön. 

5.2 Tidigare forskning om Kivi och Månne 

Under vår sökning av tidigare forskning av barnböckerna har det endast framkommit 

forskning om Kivi och Monsterhund (2012) ur ett genusperspektiv, vilket har relevans för 

denna uppsats. I uppsatsen Regnbågsfamiljer och könsöverskridande barn - Bilderbokens nya 

invånare förklarar litteraturvetaren Eva Heggestad hur Kivi och Monsterhund är en 

normbrytande barnbok. Detta anses framkomma i och med att karaktären Kivi benämns som 

hen genomgående under hela berättelsen. Heggestad förklarar att denna nya sorts 

barnbokskaraktär kallas för unikaraktär, vilket författaren menar att Kivi skildras som 
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(Heggestad, 2013, s. 239-240). Liknande tankesätt framkommer av Louise Almqvist, 

doktorand i litteraturvetenskap med litteraturdidaktisk inriktning, som i artikeln “Sveriges 

första barnbok om hen uttrycker hur boken Kivi och Monsterhund” är en berättelse som 

möjliggör för en normkritisk flexibel läsning. Berättelsen anses förmedla läsaren 

förutbestämda värderingar och åsikter, men möjliggör också för att utforska nya tankesätt om 

hur man kan vara en människa. Detta sker genom den ambivalens, mångtydighet och 

komplexitet som både bryter och omsluter normer berättelsen bidrar med (Almqvist, 2023, s. 

8, 16). Slutligen framkommer det även i Pernilla Borgström och Veronika Nilssons 

studentuppsats: Hur tolkar förskolebarn genus i en könsneutral barnbok? hur förskolebarn 

genom kvalitativa intervjuer uppfattade Kivis könstillhörighet. Resultatet visade att merparten 

av barnen uppfattade Kivi som en pojke och Borgström och Nilsson konstaterade att det finns 

ett behov av litteratur som utmanar normer. Uppsatsförfattarna fastslår även att användning 

av denna sortens litteratur tillsammans med äldre barnböcker, där det framkommer en 

könsbrytande karaktär, bidrar till en mer positiv undervisning (Borgström och Nilsson, 2012). 

Studierna skiljer sig från vår uppsats då vårt syfte är att analysera hur väl två 

skönlitterära barnböcker, som är skrivna för åldrarna 3-6 och 6-9 år, lämpar sig i 

svenskundervisningen i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv för lärare som arbetar 

för en inkluderande miljö. 

6. Presentation av böckerna 

Under denna rubrik kommer en kort presentation av böckerna Månen, varelsen och jag 

(2020) som är skriven av barnförfattaren och tidigare ledamoten i Svenska barnboksakademin 

Ylva Karlsson och Kivi och monsterhund (2012) som är skriven av författaren och 

sångskrivaren Jesper Lundqvist. 

6.1 Kivi och monsterhund (2012) 

Kivi och monsterhund handlar om Kivi som önskar sig en enda sak på hens födelsedag. En 

hund! I berättelsen får läsaren följa hur Kivi en dag möter en stor, äcklig och busig 

monsterhund. Kivi försöker därför dressera hunden, vilket hen inte lyckas med. Dagen efter 

mötet med monsterhunden är det Kivis födelsedag, men nu vill hen inte längre ha en hund. 

Kivi och monsterhund (2012) är den första barnboken i Sverige där ordet hen används som 

personligt pronomen.  
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6.2 Månen, varelsen och jag (2020) 

Boken handlar om åttaåriga Månne som dokumenterar sitt liv genom en youtubekanal. På 

kanalen berättar Månne hur det är att vara icke-binär, en hen, och hur andra människor i 

familjen, skolan samt samhället bemöter Månnes nya namn och identitet. I boken får läsaren 

följa Månne, hens föräldrar och morbror, bästa kompisen Rut och Månnes stora youtube-

förebild Lily. Månnes relation till månen, som alltid finns där när hen behöver besöka “mitt 

rike” där Månne får vara sig själv, får även följas tidigt i berättelsen och relationen till 

Varelsen som börjar dyka upp när Månne anser att hen inte passar in i samhället. 

7. Litteraturanalys av Kivi och monsterhund 

I detta avsnitt följer en litteraturanalys av boken Kivi och monsterhund (2012). Berättelsen är 

en kortare text där rim förekommer frekvent vilket ger läsaren ett lekfullt och uppsluppet 

intryck. Analysen kommer inledningsvis att fokusera på bokens huvudsakliga tema, 

underliggande motiv i berättelsen, vem huvudkaraktären Kivi är och hur hen framställs. 

Därefter presenteras berättelsens enda centrala bikaraktär, Monsterhund, där hens utseende, 

karaktär och vilken koppling hens handlingar har till Kivis analyseras. Slutligen analyseras 

utvalda miljöer och olika utvalda händelser i berättelsen som tar upp hur genus och 

könsneutralitet framställs samt hur temat innanför- och utanför-grupper kommer till uttryck.  

7.1 Tema och huvudkaraktär 

Bokens övergripande huvudmotiv är ett barns vardag som visas genom centrala handlingar i 

berättelsen. I de centrala handlingarna framkommer det även återkommande mönster i form 

av underliggande motiv som vänskap och accepterande av människors olikheter. Boken 

handlar om Kivi som fyller år imorgon, och det enda Kivi önskar sig i födelsedagspresent är 

en hund. I berättelsen får läsaren följa när Kivi träffar Monsterhunden för första gången och 

hur Kivi anstränger sig för att dressera Monsterhunden till att bli mer lik en riktig hund utifrån 

hur Kivi anser att en hund ska vara. Läsaren får även följa Kivis tankar om hur en hund ska se 

ut och bete sig och Kivis slutliga acceptans till Monsterhundens beteende. 

På berättelsens första sida används Kivis namn, vilket blir den första presentationen 

läsaren får om hen. “´HUND!´ Tjuter Kivi. GE MIG EN HUND! Annars sover jag inte en 

blund!´” (s. 1). Utifrån presentationen kan läsaren även få den mentala bilden av att Kivi är ett 

bestämt barn med en stor vilja när det gäller att uppfylla hens önskemål. Denna bestämdhet 

belyses vid flera andra tillfällen i berättelsen, exempelvis när Kivi uttrycker att 
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Monsterhunden behöver bada och när Kivi anser att Monsterhunden behöver ändra sitt 

beteende: 

 

“Jag tror bestämt du behöver ett bad för du luktar som morbroster Jens gamla 

tröjor” [---] “HÖRREDU!” ropar Kivi, som till sist blivit sur, “DITT 

HELKNÄPPA KLANTIGA KORKADE DJUR! Nu har du tramsat tillräckligt, nu 

får det vara slut! Det är dags för dressyr! Kom igen, vi går ut!” (s. 12, 17). 

 

I berättelsen framställs det även för läsaren hur Kivi är ett barn med starka 

föreställningar för hur saker ska vara. Detta framkommer när Kivi uttrycker hur en hund ska 

se ut, bete sig och vilka kommandon en hund ska kunna utföra. 

 

“För du är väll en hund?” [---] “Jo, det måste du vara. Fast du är inte en söt liten tax, 

som jag ville ha, nej ett helt annat slags: Du är den fulaste gulaste jycke jag sett, helt 

utan hyfs och med än mindre vett” [---] “ Monsterhund är, inte oväntat, kass på att 

lyda kommandon som “Ligg!”, “Vacker tass!”, “Fot!”, “Spela död!”, “Rulla runt!” 

eller “Still!” (s. 10, 19).  

           

I slutet av berättelsen accepterar Kivi Monsterhunden som den är, vilket resulterar i att en 

vänskap skapas: “ ´Jag hoppas´, viskar Kivi, ´att du har tur och kommer undan. Du trivs nog 

inte i bur, utan ska vara vild och fri, det har jag på känn. Adjö och lycka till, min stinkande 

vän´” (s. 24). Utifrån denna specifika händelse får läsaren en gestaltning av Kivis nya 

accepterande synsätt om att människor kan se och bete sig på olika sätt och att hens önskemål 

samt föreställningar om hur saker ska vara inte alltid kan ske. Däremot avslutas berättelsen 

med att Kivi inte vill ha en hund längre, utan en gorilla istället, vilket kan ge läsaren en 

förståelse för att Kivi fortfarande har en viss personlig bestämdhet. 

7.2 Bikaraktärer 

Monsterhunden, som har en stor betydelse för hur Kivi framställs i texten, är den viktigaste 

bikaraktären i berättelsen. Framställandet av Kivi sker genom att Monsterhundens- och Kivis 

handlingar i berättelsen alltid är ett gensvar på varandra. Utför Monsterhunden eller Kivi en 

handling besvaras den alltid av den andra karaktären, vilket gör händelserna i berättelsen 

tydliga och lätta för läsaren att förstå innebörden av: 
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“Blomkrukor flyger, Kivi duckar och gömmer sig bakom en soffa och suckar: “Nu 

kan det väl ändå knappast bli värre?” [---] “HÖRREDU! ropar Kivi, som till sist 

blivit sur. Nu har du tramsat tillräckligt, nu får det vara slut! Det är dags för 

dressyr! Kom igen, vi går ut!” (s. 13, 15).  

 

Citatet ovan visar hur Kivi ger ett gensvar till Monsterhundens handling genom att bli sur och 

bestämma att de ska gå ut och dressera. Som vi nämnde tidigare ger detta läsaren en 

helhetsbild av händelsen och varför Kivi reagerade som hen gjorde. 

Monsterhunden introduceras tidigt i berättelsen när Kivi först hör ett ljud som lockar 

hen till att öppna en dörr, “hen tycker hen hör en flåsning - ett gläfs!”[---] Kivi börjar glänta 

och ser, genom springan, något stå och vänta” (s. 5). I samband med presentationen får 

läsaren även tydliga beskrivningar av hur Monsterhunden ser ut och vilken personlighet 

Monsterhunden har:  

 

“På rangliga ben, med mögelgul päls spridd över huden, mer skabbig och skorvigt 

skallig än luden. [---] “Stånkandes, stänkandes fradga och skum, började 

Monsterhund rusa runt i rum efter rum: [---] Hen tvättar och tvålar och några 

timmar senare har Monsterhunden blivit en liten gnutta renare [---] Men nu är den 

trött på att bara sitta stilla! [---] Monsterhunden är, inte oväntat, kass på att lyda 

kommandon [---] Istället gör Monsterhunden det Monsterhunden vill (s. 7, 11, 14, 

17).  

 

I citatet ovan kan läsaren få en mental bild av att Monsterhunden är en energirik och bestämd 

karaktär som väljer själv när hen ska lyssna på direktiv. 

Andra bikaraktärer som tas upp i berättelsen är mappor, pammor, morbroster, bryssling, 

marfor, halvkvartskusin, parvelpysor och storebröstrar: 

Mappor och pammor och morbroster Jin, en bryssling, en marfor, en 

halvkvartskusin, små parvelpysor och storebröstrar; alla står de runt sängen och 

tröstar (s. 2). 

Förutom karaktärernas benämningar beskrivs dem inte tydligt för läsaren då de endast 

förekommer i korta händelser i början och i slutet av berättelsen. Detta ger därför inte läsaren 

någon helhetsbild av hur karaktärerna är som person och hur de ser ut. Däremot kan 

karaktärernas könsneutrala namn ge läsaren en mental bild av att alla karaktärerna kan både 



 

16 

vara en pojke, flicka eller icke-binär. Detta är något vi återkommer till senare i rubriken 

“Genus och könsneutralitet i boken”. 

7.3 Miljö 

Nikolajeva beskriver miljö som en av huvudkomponenterna i en berättelse där miljön speglar 

handlingens plats och tid i relation till när händelserna utspelar sig (Nikolajeva 2017, s. 115).  

Det är svårt att urskilja den exakta tiden som boken om Kivi och Monsterhund utspelar sig i 

eftersom att berättelsen inte belyser för ett specifikt årtionde. Boken kan därför utspela sig 

både i ett nutida samhälle, men även i ett dåtida. Vidare benämns aldrig staden Kivi bor i, 

men beskrivs utförligt och detaljerat och ger därmed läsaren en tydlig bild av hur staden ser 

ut: 

 

… gräver upp gräsmattan, kissar mot knuten och stångar en björk tills stammen är 

bruten. [---]  … innan Monsterhund höjdhoppar över en häck.[---] RING 

MILITÄREN! BRANDKÅR! POLIS!.. har invandrat min tomt [---] Snart hörs 

helikoptrar och jetplan och bilar [---] Den kommer i en taxi - en söt liten hund! (s. 

18, 19, 23, 26). 

 

Läsaren får genom denna beskrivningen en tydlig bild av ett vanligt bostadsområde som finns 

i samhället idag, med olika typer av natur, närliggande gator, grannar, utryckningsfordon och 

andra vanliga fordon. 

I berättelsen får läsaren även tydliga bilder av hur Kivis bostad ser ut genom detaljerade 

beskrivningar av flera rum,: “Kivi vaknar av att hen ingenting hör, [---] inget vimmel och 

skrammel från hall eller kök. Tvärtom vad det brukar är det märkvärdigt tyst, från resten av 

huset hörs inte ett knyst.” (s. 4). Däremot förklaras det aldrig i texten vilken typ av bostad 

Kivi bor i och kan därför av läsaren tolkas som att vara exempelvis ett hus, en stuga eller en 

lägenhet. 

Å andra sidan kan läsaren även få uppfattningen av att berättelsen utspelar sig i Kivis 

dröm då berättelsen börjar med att Kivi blir nattad och slutar med att Kivi går och lägger sig 

igen: 

Morgonen kommer som morgnar gör. Kivi vaknar av att hen ingenting hör - det är 

ingen som stör, inget stim, inget stök [---] Morgonen kommer som morgnar gör. 

Kivi vaknar av en skrålande kör. Runt sängen står henoms brokiga släkt… 

“GRATTIS VÅR KIVI, PÅ FÖDELSEDAGEN!” (s. 4, 26). 
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Som vi nämnde tidigare indikerar berättelsens början och slut för att texten utspelar sig i 

Kivis dröm. Däremot antyds det även genom händelserna ovan när Kivi först vaknar och inser 

att hen är ensam hemma och när Kivi vaknar och hela släkten plötsligt är hemma igen utan 

någon förklaring. Något vi anser kan ge läsare en förståelse om att det är Kivis dröm som hen 

styr själv och att hen därför har valt att inte ha med någon från släkten, utan endast 

Monsterhunden. Vår tankegång går även i linje med Almqvists uttalande i artikeln Sveriges 

första barnbok om hen - normkritik och didaktik i Kivi och Monsterhund. I artikeln menar hon 

att dagen med Monsterhunden kan ses som en dröm då Monsterhunden kan vara en 

gestaltning av Kivis inre konflikt mellan inre tankar och normer i samhället. Något Almqvist 

menar utgår ifrån Nikolajevas tanke om att djur i barnböcker fungerar främst som en 

representation av barnet eller barns inre konflikter (Almqvist, 2023, s. 14). 

7.4 Händelser 

Under denna rubrik kommer vi att skildra olika utvalda händelser som vi anser är relevanta 

och betydelsefulla kopplat till två underrubriker: genus och könsneutralitet i boken och 

innanför- och utanför-gruppen.  

7.4.1 Genus och könsneutralitet i boken 

I berättelsen framkommer genus endast genom användningen av hen i texten då det är det 

enda begreppet som används som en könsdefinition. Enligt Nationalencyklopedin kan hen 

användas som ett personligt pronomen i texter där en könsbenämning inte behövs (“Hen” 

u.å.). I bokens inledning förklarar Lundqvist att hen används i berättelsen på ett lekfullt sätt 

för att synliggöra och utmana genusfällor som kan gömma sig i språket (Lundqvist, 2012). 

Dessa genusfällor undviks i berättelsen då Kivis namn är könsneutralt och genom att Kivi 

även benämns i texten som hen. 

... ska hen få en hund, kan de halvt säkert lova [---] Sen säger hen: “Du var mig en 

underlig hund!” (s. 2, 10). 

Detta resulterar i att genusfällorna Lundqvist beskrev undviks när man läser boken då varken 

Kivi eller någon av de andra karaktärerna ger läsaren bilden av att vara mer ”flickig” eller 

”pojkig”. Läsaren kan därför tolka alla karaktärer som både en pojke, flicka eller icke-binär. 

Ett annat begrepp som används i berättelsen för att benämna Kivi är henom. 



 

18 

Runt sängen står henoms brokiga släkt… [---] framför henom, på rangliga ben, med 

mögelgulpäls spridd över huden… (s. 7, 26).  

I bokens inledning förklarar Lundqvist att begreppet henom används i berättelsen för att inte 

behöva använda benämningarna henne och honom (Lundqvist, 2012). På grund av att dessa 

benämningar undviks ser vi därför även användningen av henom som ett sätt att undvika 

genusfällor i texten. Däremot ser vi hur bokens uppbyggnad kan resultera i att läsaren lättare 

tolkar Kivi som en pojke eller en flicka jämfört med att tolka Kivi som en icke-binär person. 

Boken förklarar aldrig för läsaren vad benämningen hen betyder, utan beskriver endast ordet i 

inledningen som svenskans tredje personliga pronomen och som ett komplement till hon och 

han. Har läsaren inga tidigare kunskaper om begreppet blir det därför lättare för läsaren att 

mentalt se Kivi som någon av de mer bekanta könsrollerna i samhället istället. 

Könsneutralitet framkommer även i berättelsen genom bikaraktärerna mappor, pammor, 

morbroster, bryssling, marfor, halvkvartskusin, parvelpysor och storebröstrar. Karaktärerna 

beskrivs inte och förekommer inte ofta i berättelsen och ger därför inte läsaren någon mental 

bild för vad deras kön kan vara. Däremot kan karaktärernas namn ge läsaren bilden av att dem 

både kan vara en flicka, en pojke eller icke-binär då även dessa namnen är könsneutrala och 

sammansatta med tidigare könsrelaterade benämningar. Exempelvis är mappor en 

sammansättning av mamma och pappa medan morbroster är en sammansättning av morbror 

och moster.  

7.4.2 Innanför- och utanförskap 

I boken förekommer både vad som kan tolkas som innanför- och utanförskap. I citatet nedan 

synliggörs det att Kivi placerar sig själv i innanför-gruppen. Detta genom att hen uttrycker 

sina åsikter och synsätt som det enda sättet att vara. 

“Hörru Monsterhund”, säger Kivi glad, “jag tror bestämt du behöver ett bad för du 

luktar som morbroster Jins gamla tröjor [---] Det är dags för dressyr! [---] Ligg!”, 

“Vacker tass!”, “Fot!” (s. 12, 17, 19). 

Utifrån det som framkommer i händelserna ovan gestaltas det att Kivi försöker att ändra 

Monsterhunden till att bli en hund som ser ut och beter sig så som hen anser att en hund ska 

göra. Något läsare kan tolka som förändringar Monsterhunden behöver göra för att ingå i det 

innanförskap Kivi har skapat. I händelserna anser vi därför att Monsterhunden alltid blir 

placerad i båda grupperna. Innanför-gruppen när Kivi har fått ändra på Monsterhundens 
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utseende och utanför-gruppen när Monsterhunden springer i vardagsrummet och river ner 

blomkrukan (s. 15, 17), vilket Kivi tydligt uttrycker som ett inte accepterat beteende.  

          I slutet av berättelsen belyses det däremot en händelse som kan anses som 

Monsterhundens sista placering som gör att hen kommer att ingå i innanför-gruppen för evigt. 

Detta på grund av att Kivi uttrycker ett nytt synsätt om hur man ska se ut och bete sig som en 

riktig hund:  

 

“Jag hoppas”, viskar Kivi, “att du har tur och kommer undan. Du trivs nog inte i 

bur, utan ska vara vild och fri, det har jag på känn. Adjö och lycka till, min 

stinkande vän” (s. 24). 

Här får läsaren en bild om att Kivi har ändrat inställning till vilka krav som behöver uppfyllas 

för att ingå i innanför-gruppen. Från det tidigare synsättet om hur en hund ska se ut och vara 

anser Kivi nu att Monsterhunden får lukta och se ut precis som Monsterhunden vill och ändå 

ingå i innanför-gruppen och vara Kivis vän. Ett slutgiltigt synsätt vi anser kan utveckla en 

tanke hos läsare om att alla samhällsmedborgare, oavsett utseende eller beteende, ska 

accepteras och få vara en del av samhället. 

8. Litteraturanalys av Månen, varelsen och jag 

I detta avsnitt följer en litteraturanalys av boken Månen, varelsen och jag (2020). Berättelsen 

är skriven i form av en längre berättande text som ger läsarna en tydlig inlevelse till bokens 

händelser och huvudkaraktärens känslor till vilka som ska ingå i ett innanförskap och 

utanförskap i samhället. Analysen kommer inledningsvis att fokusera på bokens huvudsakliga 

tema, underliggande motiv i berättelsen, vem huvudkaraktären Månne är och hur hen 

framställs. Därefter presenteras berättelsens viktigaste bikaraktärer, där hur karaktärerna 

stöttar Månne och hens könsidentitet och vilket motiv karaktärerna belyser i berättelsen 

analyseras. Efter detta följer en analys av hur utvalda miljöer i boken framskriver den fiktiva 

staden Månne bor i och Månnes mentala plats hen besöker själv. Slutligen så analyseras olika 

utvalda händelser i berättelsen som tar upp synen på genus och könsneutralitet i berättelsen 

och vilket uttryck för innanför- och utanförskaps-grupper boken har. 
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8.1 Tema och huvudkaraktär 

Bokens övergripande tema är även här ett barns vardag som visas genom centrala handlingar i 

berättelsen. I de centrala handlingarna framkommer det underliggande motiv i form av 

underliggande mönster som identitet, vänskap, familj, accepterande för alla människor och 

samhällets syn på kön. Boken handlar om Månne, en ung åtta åring som har startat en 

youtubekanal för att själv kunna berätta hur det är att identifiera sig och leva som hen, en 

icke-binär person. Månne förklarar däremot att hen väljer vad som ska tas upp på 

Youtubekanalen, "Det är MIN youtube och JAG bestämmer. ” (s. 5). I berättelsen får läsaren 

följa Månnes vardag där hen själv berättar om olika händelser och sina egna tankar till sin 

könsidentitet. Därtill skildras familjen och vänners betydelse för att acceptera Månne som hen 

samt andra samhällsmedborgares åsikter om ickebinära personer. 

Tidigt i bokens första kapitel förklarar Månne sitt namn, vilket också är den första 

presentation läsaren får om hen, “Jag heter Månne. Det var jag själv som hittade på mitt 

namn. Det var innan jag kunde skriva.” (s. 6). På samma sida och några sidor fram i 

berättelsen beskriver även Månne själv hur hen döljer sin könsidentitet för nya människor, 

“Nästan ingen alls vet vem jag är inuti mig själv.” [---] … har jag ärvt en mörkblå 

tröja med huva och döskallar. När jag har den på mig tror alla som inte känner 

mig att jag är en pojke. Och om jag har en klänning eller någonting rosa tror alla 

bara direkt att jag är en flicka. Jag tycker inte om det. [---] Det behövs fler tjejer 

som spelar synt! Jag nickade. Jag orkade inte säga att jag inte var nån tjej. Eller 

nån kille. (s. 6, 12, 13, 38). 

 

Här får läsaren en förståelse för att Månnes namn är någonting hen själv har valt att kalla sig 

och inte är det namn hen hade tidigare samt en beskrivning av Månnes könsidentitet. Läsaren 

får därför tidigt en förklaring av att berättelsen inte belyser könsroller som pojke och flicka 

utan som pojke, flicka och hen. 

I berättelsen döljer Månne, som vi nämnde tidigare, sin könsidentitet för obekanta 

personer, men framställs även som någon som står upp för sin könsidentitet när den 

ifrågasätts. Situationer där Månne väljer att dölja sin könsidentitet kopplas i berättelsen till 

händelser där Månne anser att hen behöver förklara sin könsidentitet samt där Månne 

upplever en känsla av rädsla för att inte bli accepterad som hen: 

 

Och för mig är det så att varje gång jag pratar med nån som jag inte känner, tänker 

jag på om de ska tro att jag är en pojke eller flicka. Det är som ett litet surr inne i 
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mig, och ibland vill jag inte ens prata med nya, bara för att jag inte orkar att de ska 

ta fel. Och det känns liksom lite fånigt att alltid säga hej jag är en hen. [---] Men 

det kändes inte som om det var jag som svarade. För det var ju den där tjejen som 

Lily trodde att jag var, som nickade och sa okej. Det var ju henne Lily gillade (s. 

116, 153). 

 

Månne berättar även själv att andra människors accepterande till hens könsidentitet är väldigt 

viktigt för hen, “Ibland glömmer nån att säga hen och säger fel. [---] Jag tycker bäst om när 

nån annan rättar. Då känns det som om den försvarar mig” (s. 76-77). 

Situationer där Månne istället väljer att stå upp för sin könsidentitet kopplas i 

berättelsen till händelser där hens könsidentitet ifrågasätts av andra människor, “Är du en 

pojke eller flicka, frågade de. ´Jag är Månne´, sa jag. ´Jag är en hen´” (s. 73). Läsaren kan 

därför genom berättelsen få en förståelse för hur icke-binära personer kan behöva försvara sin 

könsidentitet i samhället för att bli accepterad av andra samhällsmedborgare samt för att få 

vara sig själv. Berättelsen belyser samtidigt för läsaren vilka känslor ickebinära personer kan 

känna i sådana situationer.  

8.2 Bikaraktär 

Familjen, som har stor betydelse för Månne, består av mamma och pappa. Tidigt i berättelsen 

förklarar Månne att hens föräldrar är separerade genom att förklara att: “Jag flyttar på 

måndagarna. Fast på torsdagarna sover jag över hos den jag inte bor hos just då, för annars 

går det inte. "Då längtar jag för mycket” (s. 27). Månnes mamma beskrivs som en person som 

accepterar icke-binär personer och då även Månnes könsidentitet. I situationer där Månnes 

kön ifrågasätts eller där könsstereotypiska normer uppkommer står hon alltid upp för Månne 

exempelvis när Månne tvingas att välja ett kön under Riddarveckan, “När hon sa pojke höll 

hon fram riddarhjälmen och när hon sa flicka höll hon upp prinsesshatten” (s. 54). Efter denna 

händelse förklarar Månne hur hens mamma ifrågasatte köns bestämmelserna och “stod länge 

kvar och pratade argt” (s. 54) med personalen. Månnes pappa beskrivs även utifrån olika 

händelser vara en karaktär som, i valda situationer, accepterar och stöttar icke-binära 

personer.  

 

“Förlåt att jag var så mesig”, sa han. “Jag borde ha sagt emot bättre när han började 

prata så där fånigt om killar och tjejer.” [---] “Menar du att det kommer fram större 

barn, som du inte känner, till dig i skolan och frågar om du är en pojke eller en 
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flicka?”, sa pappa. “Ja”, sa jag. “Men nu vet jag vad jag ska svara.” [---] “När de 

säger: Har du snopp eller snippa? då säger jag: Det svarar jag på när du svarar på 

varför du har bytt ut din hjärna mot ett gammalt PLOMMON!”. Pappa skrattade så 

mycket att han började hosta och måste dricka vatten. “Så himla bra!”, sa han när 

han hade lugnat sig (s. 23, 80-82).  

 

I citatet ovan får läsaren veta att pappan har ett stöttande och accepterande synsätt till Månnes 

könsidentitet som han inte vill att andra människor i samhället ska känna till. Detta ger 

läsaren en helhetsbild av synen Månnes familjs har på hens könsidentitet och en förståelse för 

när hens mamma och pappa öppet vågar att stötta Månnes könsbenämning.  

Andra karaktärer som också har en stor betydelse för Månne är Rut och Lily. Månnes 

första beskrivning av Rut är att hon är “min bästa vän” (s. 7). Precis som Månnes mamma 

accepterar Rut även Månnes könsidentitet och stöttar hen i situationer där den ifrågasätts: 

 

“Hallå?”, sa de stora barnen. Svara då. Är du en pojke eller en flicka? Har du snopp 

eller snippa? Säg! [---] Jag klättrade upp på klätterställningen och satt där. Rut och 

Farres klättrade efter. [---] Är de knäppa eller? Japp!, sa Rut. Deras hjärnor är 

borta! Då skrattade jag faktiskt (s. 73-75). 

 

Utanför Månnes vänskapsgrupp finns en tjej vid namn Lily. Månne och Lily går på samma 

skola och Lily har också en egen youtube-kanal, precis som Månne. Lilys youtube-kanal 

förklaras av Månne ha många följare och Månne definierar henne själv som hens “youtube-

förebild” (s. 36). Månne uttrycker själv en rädsla för att Lily inte ska acceptera hens 

könsidentitet, vilket resulterar i att hen döljer den för Lily i större delen av berättelsen: 

 

Jag tänkte på hur konstigt det skulle bli för Lily om jag sa att hon hade fel. Att jag 

är Månne och ingen flicka. Jag tänkte på att jag så gärna ville få komma hem till 

henne och spela piano och lära mig om youtube. Jag tänkte att hon säkert skulle 

tycka att jag var jobbig och dum och konstig om jag sa att jag var en hen. Så jag sa 

ingenting (s. 38).  

 

I slutet av berättelsen skrivs däremot Lilys fram som en karaktär som också accepterar Månne 

som hen, “Jag är ingen flicka som du tror, sa jag. Jag är en hen. Jag bara ljög för att du skulle 

tycka om mig. [---] Hon kramade mig jättehårt och sa att det inte spelar henne ett dugg roll” 

(s. 169). Berättelsen porträtterar med dessa två karaktärer en välkomnande bild för icke-
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binära personer i samhället genom att de öppet står upp för Månne och alltid välkomnar 

Månne som sig själv. 

Läsaren får även möta karaktärerna Månen och Varelsen som indikerar för att vara en 

del av Månnes inre. Månen introduceras i början av berättelsen som en karaktär som finns 

uppe på himlen som Månne, “brukar titta på och vinka till varandra för att Månne ska känna 

sig mindre ensam” (s. 7). Vidare berättar Månne även att Månen finns i det hen kallar för 

“mitt rike”, en plats Månne besöker mentalt och karaktären benämns även under hela 

berättelsen både som Måne och hen,  “Över mig på himlen sken månen i riket. Det var lite 

konstigt, för jag hade inte gjort nån måne. Men hen var där ändå” (s. 21). Utifrån Månnes 

beskrivningar av Månen och att karaktären benämns som icke-binär i texten kan läsaren få 

uppfattningen av att Månen är en påhittad person Månne själv har skapat för att ha någon att 

prata med och som också definerar sig som icke-binär. 

Varelsen skrivs fram senare i berättelsen och beskrivs för läsaren som Månnes inre 

negativa känslor hen inte vågar att uttrycka för andra: 

 

Jag viskade mina fulaste ord. Jag tänkte elaka tankar. Det var såna ord som man 

inte får säga och såna tankar man inte får tänka. Jag spottade ner i moset. [---] Och 

plötsligt började kladdet växa!  “För inuti kladdet hade något börjat leva. Det var 

en varelse. [---] Den tittade rakt på mig och allt med den var tvärtemot hur jag är. 

Jag har len hud, men varelsens var slemmig. Jag har mjukt svart hår, men varelsen 

var flintskallig. Jag har runda skära naglar med glitternagellack, men varelsen hade 

klor, långa svarta klor. Och varelsens ögon var röda. De lyste.” [---] För den hade 

exakt likadana kläder som jag (s. 101). 

 

I citatet ovan får läsaren veta att Varelsen skapades av Månne och att de båda karaktärerna är 

väldigt lika varandra vilket kan ge läsaren en förståelse för att Varelsen och Månne är en och 

samma person. Att Varelsen är en gestaltning för den personlighet av Månne som grundas i 

negativa känslor som hen inte vill visa för andra. Månne förklarar även själv att det endast är 

hen som kan se Varelsen (s. 53, 55) vilket också kan ge läsare förståelsen att Varelsen och 

Månne är samma person. Sammanfattningsvis kan de olika karaktärerna i berättelsen 

tillsammans ge läsare en helhetsbild av vad hen betyder och vilka känslor icke-binära 

personer kan känna när de accepteras och ifrågasätts i samhället. Karaktären Månne ger 

läsaren bilden av hur det kan vara att leva som hen, medan Månen ger läsaren förståelsen för 
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vikten av att möta andra ickebinära personer och Varelsen ger läsaren förståelsen för vilka 

känslor ickebinära personer kan ha inom sig. 

8.3 Miljö 

I berättelsen om Månne är det svårt att urskilja den exakta tiden som boken utspelar sig i mer 

än att det är i nutid. Allt pekar på detta då Månne har en youtube-kanal där hen publicerar 

videos som är grunden till det som berättas i berättelsen. Detta belyses bland annat på den 

första sidan av berättelsen där Månne välkomnar läsare, “Hej och välkommen till Månnes 

youtube!” (s. 5) och att varje nytt kapitel i boken har underrubriken “Månnes_youtube” och 

tiden videon är publicerad. Berättaren synliggör således en tydlig bild av att berättelsen 

utspelar sig i nutid där en sådan plattform finns.  

Staden Månne bor i namnges aldrig och beskrivningen av den görs även inte utförligt i 

boken. Den svaga beskrivningen ger därmed inte läsaren en tydlig bild av hur området ser ut: 

 

Okej, här är badrummet. [---] Hos pappa finns det en dusch. [---] Här är 

vardagsrummet. Och här är teven och soffan, ganska vanligt som ni ser. [---] Hon 

stod där i mataffären och valde chips. [---] Hon stod på torget när jag kom ut från 

affären före mamma (s. 14-15, 20, 23). 

 

Läsaren får en bild av ett vanligt svensk samhälle, med bostäder, en skola, olika typer av 

affärer och närliggande gator. De få specifika områdets detaljerna ger därmed läsare en fri 

tolkningsmöjlighet för hur området ser ut, hur olika bebyggelser är placerade i samhället, 

vilka som är bosatta där och vart staden ligger. 

I berättelsen berättar Månne även om det hen kallar för “mitt rike”. Månne beskriver det 

som en plats hen alltid kan besöka, “Jag vet liksom att det finns där, och att det väntar på mig. 

Jag vet att jag alltid kan komma dit” (s. 39). I texten besöker Månne riket i situationer där 

hens könsidentitet ifrågasätts eller förutspås på ett sätt som gör att hen känner sig ensam, 

ledsen eller arg: 

 

“Ingen fara”, sa cykelreparatören. “Man vet ju hur grabbar är [---] Jag tog upp 

plattan ur väskan och öppnade ett spel som jag nyss hade börjat med. [---] Nu var 

jag på ett nytt ställe. Jag stod framför en port. [---] “Välkommen Månne”, sa 

rösten. “Detta är ditt rike” (s. 14-15). 
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Genom Månnes beskrivning av riket och att hen kan besöka platsen genom att tänka på annat, 

i händelsen ovan genom att ta fram ett spel, kan läsare få en förståelse att riket inte är en riktig 

plats, utan en mental plats Månne besöker när hen vill stänga in sina känslor. 

8.4 Händelser 

Boken tar upp flera händelser med inslag av genus och könsneutralitet samt innanför- och 

utanför-gruppen utifrån samhällets olika syner till hen som kön. Händelserna är tänka utifrån 

ett barn med en icke-binär könsidentitets perspektiv och kommer att redovisas i form av två 

underrubiker: genus och könsnelutralitet i boken samt innanförskap- och utanförskap-

gruppen. 

8.4.1 Genus och könsneutralitet i boken 

I berättelsen framställs det olika samhälleliga syner för vilka intressen som anses vara flickigt, 

pojkigt och icke könsbestämt. De olika synsätten uttrycks oftast i samma händelser där en 

karaktär tydligt ger anspråk för att ett intresse är kopplat till ett specifikt kön, medan den 

andra karaktären uttrycker att intressen inte är könsbestämda:  

 

Jag tittade och försökte förstå hur det funkade, med hur kedjan hoppat mellan 

kugghjulen. Oj du, grabben, sa han. Nu ser jag inte vad jag gör! [---] Förlåt att jag 

var så mesig, sa han. Jag borde ha sagt emot bättre när han började prata så där 

fånigt om killar och tjejer (s. 14, 23). 

 

Här blir det märkbart att cykelreparatören uppfattar Månne som en kille då hen var nyfiken på 

hur kedjan till cykeln kunde lagas, något som ofta kan anses vara ett pojkigt intresse i dagens 

samhälle. Det andra synsättet framkommer i samband med att Månnes pappa ber om ursäkt 

till Månne för att han inte sa emot cykelreparatören. Detta gestaltar för läsare att Månnes 

pappa har, för främmande samhällspersoner, ett dolt synsätt om att intressen inte är kopplade 

till kön. Ett dolt accepterande han även har för icke-binära personer som vi även tog upp i 

underrubriken “Bikaraktärer”.  

Vid flera tillfällen i berättelsen beskriver Månne även situationer där människor i 

samma händelse uttrycker ett accepterande och inte accepterande synsätt till hen som kön: 

 

Och sen sa han ett namn också. Det är inte mitt namn och det vet han. Eller rättare 

sagt så påstår han att det är mitt namn. Men det är det inte. “Jag heter inte så, jag 
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heter Månne”, svarade jag tyst. [---] “Hen!”, sa Henrik. Vad ska det vara bra för? 

Vad är det för fel med att vara pojke eller flicka?” (s. 96, 97, 99).  

 

Senare i händelsen stöttar Månnes mamma hens kön genom att konfrontera Henrik och 

ifrågasätta det han sa till Månne (s. 123). I citatet angående Månnes namn samt kön får 

läsaren ta del av Henriks negativa synsätt till icke-binära personer då han väljer att inte kalla 

hen för Månne och accepterar inte hen som ett kön. Vidare framkommer ett accepterande 

synsätt till icke-binära personer när Månnes mamma står upp för hens könsidentitet och 

ifrågasätter Henrik varför han uttalade sig på detta sätt. Genom de båda citaten och 

beskrivningen ovan kan läsare utveckla en helhetsförståelse av vilka olika 

samhällsmedborgare som finns i den fiktiva staden och då även vilka som kan finnas i det 

riktiga samhället. Samhällsmedborgare som kopplar intressen till kön, dem som anser att man 

bara kan vara en pojke eller flicka samt dem som inte vågar att acceptera icke-binära personer 

öppet. Vidare synliggörs även samhällsmedborgare som accepterar ett samhälle där intressen 

inte är könsrelaterade och hen som kön. 

Månne berättar även i slutet av berättelsen om det första mötet med en annan person 

som definierar sig som hen, “Jag tittade rakt på Idde. Och Idde tittade rakt på mig. Jag är en 

hen, sa jag. Jag med, sa Idde” (s. 184). Detta kan ge läsaren en förståelse för att det finns fler 

icke-binära personer i den fiktiva staden Månne bor i och då även att det kan finnas icke-

binära personer i det verkliga samhället. 

8.4.2 Innanför- och utanförskap 

I boken förekommer det både inslag för innanför- och utanförskap. I citatet nedan synliggörs 

det att Månne ofta försöker att placera sig själv i innanför-gruppen genom att hen är öppen 

med sin könsidentitet och står upp för sitt kön: 

 

“Jag pratade om att vara trans”, sa jag. “Om att vara en hen”. [---] Jag berättade. 

Allt som Henrik och Jeanette och jag hade sagt berättade jag [---] “Jag är en hen”, 

sa jag. ”Jag med”, sa Idde. [---] Och sen helt plötsligt började vi kramas. Fast vi 

inte kände varandra. Men det var ändå som om vi gjorde det [---] “Jag är ingen 

flicka som du tror”, sa jag. “Jag är en hen. Jag bara ljög för att du skulle tycka om 

mig”. [---] Hon bara kramade mig jättehårt och sa att det inte spelade henne ett 

dugg roll (s. 99, 123, 169, 186). 
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Andra situationer är när andra samhällsmedborgare accepterar och står upp för Månnes kön 

och icke-binära personer. Ett sådant exempel är när Månnes mamma ringer Henrik för att 

ifrågasätta det han har uttryckt om hen till Månne vilket leder till att Månne inte behöver 

träffa honom mer: 

 

Mamma blev arg. Det syntes. [---] Så tog hon telefonen och gick ut i köket. [---] 

Hon säger att vi inte ska träffa dem förrän de bättrar sig och börjar säga hen och 

Månne till mig. (s. 123, 126). 

 

Utifrån de båda händelserna ovan får läsaren en bild av att Månne tillsammans med andra 

karaktärer anser att dagens samhälle har tre kön. Pojke, flicka och hen. Accepterandet och 

stöttandet som görs till icke-binära personer gör att läsare även kan skapa sig en mental bild 

av att Månne och andra icke-binära personer i det fiktiva samhället blir placerade i en 

innanför-grupp av karaktärer som har ett accepterande synsätt till hen som kön. 

Å andra sidan beskrivs även utanförskap. Månne berättar själv hur andra samhälls 

människor ifrågasätter hens val om att inte vara en pojke eller en flicka, vilket vi tog upp i 

stycket ovan. Detta synliggörs även i citatet: “Hen!”, sa Henrik. Vad ska det vara bra för?” 

Vad är det för fel med att vara pojke eller flicka?” (s. 99). Ifrågasättandet av Månnes 

könsidentitet tyder på att hen inte anses följa en specifik bestämd könsnorm som vissa 

karaktärer i samhället har. Läsaren kan därför utifrån detta få en förståelse för att Månne och 

andra icke-binära personer därför även blir placerade i en utanförskap-grupp av 

samhällsmedborgare som inte accepterar hen som kön. 

9. Sammanfattning av analyserna 

Båda böckernas övergripande tema är ett barns vardag. Berättelserna skildrar olika problem 

som kan vara vanligt förekommande för en icke-binär person i ett könsnormerande samhälle. 

Berättelserna visar på likheter genom olika underordnade motiv som vänskap och 

accepterande för andra medmänniskors olikheter. Däremot visas även motiven identitet, 

familj och samhällets syn på hen i Månen, varelsen och jag. I boken om Kivi beskrivs Kivis 

tankar kring hur en vänskap till Monsterhunden ska kunna utvecklas, vilket senare resulterade 

i ett accepterande till Monsterhunden. Detta går att likna i Månen, varelsen och jag där 

Månne beskriver utvecklingen av vänskapen med Rut och Lily. 

Vad gäller miljön i böckerna så beskrivs det detaljerat att båda karaktärerna bor i en viss 

typ av bostad, men det är endast Månnes som specificeras som att vara en lägenhet. Både Kivi 
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och Monsterhund samt Månen, varelsen och jag skildrar en fiktiv stad med flera detaljerade 

beskrivningar av städerna. Mitt rike kan uppfattas som en mental värld Månne har skapat 

själv för att komma bort ifrån samhällets negativa normerande synsätt gentemot icke-binära 

personer. 

Båda böckerna belyser genus och könsneutralitet men det framkommer på olika sätt. I 

berättelsen om Kivi används benämningen hen löpande i texten som en könsbenämning på 

Kivi, medan begreppet i boken om Månne används för att könsbenämna Månne samt förklara 

vad icke-binärt är. I berättelsen om Månne tas det även upp vilka genus samhället kan anse 

ska finnas där den normerande könssynen om pojke och flicka beskrivs. Läsaren får därför en 

bättre förståelse till icke-binära personer i samhället i Månen, varelsen och jag. 

Innanför- och utanför-grupper återfinns i böckerna på olika sätt. I boken om Kivi 

anmärks både innanför- och utanför-grupper i vänskapsutvecklingen mellan Kivi och 

Monsterhunden där läsaren får en tydlig bild av att det är Monsterhunden som ska anpassa sig 

till Kivis grupp. Genom texten ges läsaren ingen tydlig bild av vilken grupp Kivi faktiskt 

tillhör, men eftersom att det är Monsterhunden som ska anpassa sig till Kivi kan antagandet 

att Kivi tillhör innanför-gruppen göras. I boken om Månne belyses grupperna istället i relation 

till det omgivande samhällets olika syner till vilka genus som finns. För läsaren framkommer 

hur samhället ser på vilka som tillhör innanför-gruppen på olika sätt av olika karaktärer. Ser 

en karaktär hen som ett kön inkluderas Månne in i samhället, medan ett motsatt synsätt 

placerar Månne i utanför-gruppen. Däremot belyses placeringen av karaktärer i grupperna 

som en viktig process som måste ske, något som inte framkommer i Kivi och Monsterhund.  

10. Didaktisk analys och diskussion 

Uppsatsens syfte var att undersöka hur väl två skönlitterära barnböcker, som är skrivna för 

åldrarna 3-6 och 6-9, gestaltar könet hen och hur böckerna lämpar sig för att skapa en 

inkluderande miljö i en svenskundervisning med ett sociokulturellt perspektiv. I vår 

litteraturanalys har vi kunnat konstatera att båda böckerna är väldigt snarlika vad gäller tema 

och motiv då båda böckerna handlar om ett barns vardag. Kivis vardag beskrivs i form av en 

kortare berättande text där rim och benämningen hen används frekvent för att inte definiera 

något kön. Månnes vardag skildras i form av en längre berättande text där Månne själv 

berättar om vad hen är, vardagshändelser och val icke-binära personer kan behöva göra i 

samhället. Likaså beskrivs bådas vänskapsrelationer, accepterande för människors olikheter 

och olika händelser som utspelar sig i en skolmiljö. Nikolajeva beskriver att en boks tema 
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både vara både implicit och explicit (Nikolajeva, 2017, s. 89). Vi menar att eleverna 

förmodligen kommer att uppfatta båda böckernas explicita budskap på egen hand. Däremot 

förekommer det implicita motiv i Kivi och Monsterhund då det saknas en beskrivning av 

benämningen hen och i båda berättelserna i form av innanför- och utanför grupper. Dessa 

motiv är skrivna på ett sätt som vi upplever kan bli svårt för eleverna att själva uppfatta och 

reflektera över. Utifrån Vygotskijs teori om att använda fysiska- och språkliga redskap för att 

skapa en förståelse till omvärlden så anser vi att det blir vår uppgift som lärare att även föra 

en diskussion om de implicita motiven i båda böckerna för att göra eleverna medvetna om 

dessa så deras förståelse av böckernas budskap och hen som kön vidgas (Säljö, 2014, s. 81, 

82, 251, 262). 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet framgår det att 

“utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för människors olikheter” där kön och 

könsöverskridande identitet inkluderas (Skolverket, 2022, s. 5). För att skapa en inkluderande 

miljö i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv där eleverna utvecklar en förståelse till 

andra medmänniskor behöver läraren använda en sociokulturell kompetens tillsammans med 

skönlitterära barnböcker som använder hen (Fatheddine, 2013, s. 24). Att ha en sociokulturell 

kompetens handlar om att ha kunskaper i hur människor kan utvecklas och få nya lärdomar 

genom social interaktion och kommunikation (Säljö, 2017, s. 251, 262). I Kivi och 

monsterhund beskrivs aldrig hen och benämningen används endast för att inte könsbestämma 

Kivi och Monsterhunden (”Hen” u.å.):  “... ska hen få en hund, kan de halvt säkert lova [---] 

Sen säger hen: “Du var mig en underlig hund!” (s. 2, 10)”. Detta är något som eventuellt kan 

försvåra att elever i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv grundar kunskaper och ett 

accepterande synsätt till icke-binära personer. I boken om Månne beskrivs istället hen och 

används flera gånger för att benämna en icke-binär könsidentitet (A. Bäck, Lindqvist och 

Gustafsson, 2018, s. 6) och gestaltas både som och inte som ett kön: 

 

”Okej grabbar och tjejer, nu går ni och hämtar papper och penna [—-] Och ett 

flexrum för alla kön och inget kön, för transpersoner [—-] “Jag pratade om att vara 

trans”, sa jag. “Om att vara en hen”. [---] “Jag är en hen”, sa jag. ”Jag med”, sa 

Idde. (s. 8, 99, 169, 183).  

 

Berättelsen om Månne anser vi lämpar sig bättre i detta avseende då den tydligt inkluderar 

förklaringar på vad hen betyder och verkliga situationer icke-binära personer kan möta på i 

samhället. Detta möjliggör sannolikt att fler elever, oavsett kön, i ett klassrum med ett 
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sociokulturellt perspektiv kan förstå eller identifiera sig med Månne, hens tankar och miljön i 

berättelsen då allt detta tydligt lyfts fram i berättelsen. Även om elever i ett klassrum med ett 

sociokulturellt perspektiv skulle uppleva svårigheter med att identifiera sig med Månne så är 

boken ändå mer relevant att läsa och samtala om för att ge en mer rättvis bild av hur 

samhällets åsikter om kön kan se ut idag samt hur ett accepterande av hen kan hjälpa icke-

binära personer att vara sig själva. Detta samstämmer Fatheddine med då hon anser att 

gemensam läsning av fiktiva berättelser i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv 

hjälper eleverna att grunda förståelser och kunskaper om andra medmänniskor (Fatheddine, 

2013, s. 14). Vi menar samtidigt att Kivi och Monsterhund skulle kunna lämpa sig i dagens 

undervisning med ett annat syfte, exempelvis diskutera vilket kön eleverna tror en karaktär 

har och varför. Att använda boken för att diskutera detta samstäms även i Borgströms och 

Nilssons studentuppsats där de förklarar att boken om Kivi kan användas i undervisningen för 

att diskutera vilket kön eleverna tror Kivi har (Borgström och Nilsson, 2012).  

Nikolajeva menar att genusmönster i barnlitteratur kan analyseras med hjälp av queer-

teorin där bland annat samhälleliga föreställningar om heterosexualitet som norm och hur ett 

samhälleligt system grundar normen för ett bestämt sätt att leva undersöks (Nikolajeva, 2017, 

s. 196) (Ambjörnsson, 2016, s. 47-48). Detta normerande tankesätt menar Ambjörnsson och 

Svensson grundar sig i lärarens normalitet vilket är de normer läraren har när det gäller vilka 

människor som anses normala och avvikande i samhället där åsikter om hen kan uppkomma 

(Ambjörnsson, 2015, s. 47) (Svensson, 2007, s. 18). I berättelsen om Kivi kan ett sådant 

exempel vara benämningen av karaktärerna mappor, pammor, morbroster, bryssling, marfor, 

halvkvartskusin och storebröstrar (s. 2) samt att Kivis könsbenämning hen aldrig förklaras 

som vi nämnde tidigare, vilket ger en öppen tolkning om vilket kön karaktärerna har. Har 

läraren ett negativt synsätt till hen som ett tredje kön finns risken att läraren medvetet eller 

omedvetet inte diskuterar med eleverna om vilka olika kön karaktärerna kan ha. Som vi 

nämnde tidigare kan däremot vilket kön eleverna tror karaktärerna i Kivi och Monsterhund 

har diskuteras. För att möjliggöra detta anser vi dock att läraren behöver ha en normalitet där 

hen som ett tredje kön anses vara normalt. Boken om Månne är användbar eftersom att den 

ger möjlighet för olika diskussioner om hen som kön genom de tydliga beskrivningarna av 

vad icke-binärt är. Även om läraren har en positiv eller negativ normalitet gentemot hen kan 

beskrivningarna göra det svårare för lärare att undvika diskussioner om Månnes könsidentitet 

och vad andra karaktärers åsikter till den innebär. Fortsättningsvis anser vi att detta även går 

att koppla till Nikolajevas paraplybegrepp alteritetsteorin som syftar till att belysa vilka 

karaktärer som framställs ingå i innanför- och utanför-grupper (Nikolajeva, 2017, s. 27-28, 
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99). Utifrån sin normalitet har lärare troligen ett “vi och dem” tankesätt som grundas i 

personliga åsikter om vilka människor som anses normala och avvikande i samhället 

(Svensson, 2007, s. 18). Med hjälp av tankesättet kan lärare därför diskutera olika typer av 

maktförhållanden som förekommer i båda böckerna samt vilka som ska tillhöra grupperna 

med eleverna. I Kivi och Monsterhund kan lärare exempelvis lyfta händelser som den när 

Kivi menade på att Monsterhundens beteende och utseende behövde förändras och när Kivi i 

slutet av boken accepterade Monsterhunden som hen är (s. 12, 15, 24). En liknande 

diskussion om innanför- och utanför-grupper kan även användas för Månen, varelsen och jag 

där lärare exempelvis kan ta upp händelser när Månnes könsidentitet uttrycks som något 

negativt eller positivt av andra (s. 96, 123). Utifrån de tydliga gestaltningarna av 

synpunkterna till hen som kön anser vi att Månen, varelsen och jag blir mer lämplig att 

använda i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv när ett vi och dom tankesätt ska 

diskuteras i helklass och ett inkluderande synsätt till alla ska grundas. Detta ligger i linje med 

Kårelands synpunkter om att böcker som är mer utmanande i frågan om pojkar och flickors 

beteende möjliggör för en bättre reflektion och diskussion mellan vuxna och små barn 

(Kåreland, 2021, s. 231). I denna diskussion finns även möjligheten för lärare att använda sin 

sociokulturella kompetens för att skapa en mediering, vilket är det samspel eleverna har med 

varandra i lärandet (Säljö, 2014, s. 81, 82). I boken om Månne skulle läraren exempelvis 

kunna belysa och låta eleverna diskutera och lära sig av varandra om vilka olika könsnormer 

som kan finnas i samhället. Vi ser även hur boken om Kivi skulle kunna användas i en 

diskussion med samma syfte tillsammans med en sociokulturell kompetens och mediering. 

Till denna diskussion behöver läraren däremot lyfta vad som skulle kunna ses som innanför- 

och utanför-grupp i boken då dessa inte gestaltas lika tydligt för eleverna. 

          Utifrån det som har presenterats ovan kan vi anta att berättelsen om Månne är mer 

lämplig att använda i undervisningen om syftet är att skapa en inkluderande miljö för alla 

elever oavsett kön. Utifrån begreppet sociokulturell kompetens möjliggör även boken för 

lärare att arbeta mer inkluderande då den konkret förklarar och använder hen i texten samt 

beskriver de olika “vi och dem” synsätt kopplat till kön som kan finnas i dagens samhälle. Vi 

menar inte att Kivi och Monsterhund är olämplig att använda i en undervisning med detta 

syfte, men det framkommer inte en lika tydlig framställande av hen i den berättelsen vilket 

kan göra det svårare för lärare att diskutera sådana ämnen med elever i åldern 6-9 år.  

Båda böckerna kan användas för att skapa en inkluderande undervisningsmiljö om 

läraren väljer att arbeta med böckerna på ett sätt som möjliggör för detta. Arbetsmetoden 

grundar sig i hur lärare med sin sociokulturella kompetens och normalitet använder queer-
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teorin och mediering för att synliggöra, förklara och diskutera hen. Detta för att eleverna 

förhoppningsvis ska grunda och utveckla ett accepterande och inkluderande synsätt för icke-

binära personer. Avslutningsvis menar vi därför att det är viktigt att lärare är medveten om 

vilka människor hen ser som normala och avvikande i samhället och i detta en medvetenhet 

till sin egna normalitet och besitter en sociokulturell kompetens. Genom det kan läraren 

lättare göra lämpliga urval av skönlitterära barnböcker som belyser genuset hen. Vidare 

möjliggör medvetenheten att läraren även kan identifiera vilka didaktiska möjligheter samt 

svårigheter den valda litteraturen ger upphov till när en inkluderande undervisningsmiljö ska 

skapas. 

11. Slutord 

Uppsatsens syfte var att undersöka hur två skönlitterära barnböcker, för åldrarna 3-6 och 6-9 

år, gestaltar könet hen och hur lärare som arbetar för en inkluderande miljö kan använda dem 

i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv. Resultatet av litteraturanalysen har 

synliggjort att båda böckernas övergripande tema och motiv skildrar hur människor kan 

acceptera varandra vilket lämpar sig för barn i ett klassrum med ett sociokulturellt perspektiv. 

Vi har även kommit fram till den teoretiska slutsatsen att båda böckerna kan lämpa sig i ett 

klassrum med ett sociokulturellt perspektiv men att läraren behöver arbeta med dem på olika 

sätt för att nå samma mål i undervisningen. För att undervisningen ska kunna bedrivas 

inkluderande i klassrummet där alla kön lyfts fram så krävs det framför allt att läraren besitter 

en sociokulturell kompetens och är medveten om sin egen normalitet. 

I vår uppsats har vi skapat oss en teoretisk bild, utifrån teori och tidigare forskning, av 

hur man som lärare kan arbeta med våra två valda skönlitterära barnböcker och därmed 

kommit fram till en teoretisk slutsats om vad utfallet skulle kunna bli. Det hade därför varit 

intressant att forska vidare inom samma område där man ute på skolor undersöker, genom 

observationer och intervjuer, hur lärare faktiskt arbetar i klassrummet för att inkludera icke-

binära elever. 
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